
30.11.20222  Система ГАРАНТ 1/22 

Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей 

погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов 

исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых 

помещений, коммунальных и других видов услуг" (с изменениями и дополнениями) 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 

2020 г. N 1072 

 См. предыдущую редакцию 

Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 

"О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с 

расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных 

и других видов услуг" 

С изменениями и дополнениями от: 

 7 декабря 2007 г., 2 июня 2008 г., 21 декабря 2011 г., 31 января, 4 сентября, 31 октября 2012 г., 27 мая 2013 г., 

24 декабря 2014 г., 29 декабря 2016 г., 8 января 2018 г., 4 июля 2019 г., 10 февраля, 21 мая, 18 июля 2020 г., 29 

декабря 2021 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства РФ от 27 мая 2013 г. N 441 преамбула настоящего 

постановления изложена в новой редакции, распространяющейся на правоотношения, возникшие 

с 1 января 2013 г. 

 См. текст преамбулы в предыдущей редакции 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 2020 г. N 

1072 

 См. предыдущую редакцию 

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления членам семей погибших (умерших) 

военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти 

компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым помещением, 

содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

2. Пенсионному фонду Российской Федерации, Министерству труда и социальной защиты 

Российской Федерации совместно с Министерством финансов Российской Федерации при 

подготовке проекта федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

предусматривать средства, необходимые для предоставления членам семей погибших (умерших) 

военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти (далее - 

военнослужащие) компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым 

помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг, с учетом расходов по их доведению 

http://home.garant.ru/document/redirect/12141381/0
http://home.garant.ru/document/redirect/12141381/0
http://home.garant.ru/document/redirect/12141381/0
http://home.garant.ru/document/redirect/12141381/0
http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/101
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/0
http://home.garant.ru/document/redirect/70387848/1021
http://home.garant.ru/document/redirect/70387848/2
http://home.garant.ru/document/redirect/58050324/99
http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/101
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/1011
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/2


30.11.20222  Система ГАРАНТ 2/22 

до получателей. 

3. Утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

 Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2016 г. N 1540 в пункт 4 внесены изменения, 

вступающие в силу с 1 января 2017 г. 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

4. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации с участием других 

заинтересованных федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных 

органов) давать необходимые разъяснения по применению Правил, утвержденных настоящим 

постановлением. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

5. Пенсионному фонду Российской Федерации в случае установления условий оплаты 

жилой площади, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме и коммунальных услуг по дифференцированным ставкам (тарифам) не 

считать сверхнормативной дополнительную жилую площадь в пределах социальной нормы на 1 

человека в составе общей жилой площади (в коммунальных квартирах - жилой площади) жилого 

помещения, занимаемого семьей погибшего (умершего) военнослужащего, сотрудника. 

6. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2002 г. N 922 "Об 

оплате членами семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых 

федеральных органов исполнительной власти жилых помещений, коммунальных и других видов 

услуг и выплате им денежной компенсации в связи с этими расходами" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002, N 52, ст. 5227); 

пункт 44 изменений, которые вносятся в постановления Правительства Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 

2004 г. N 51 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых постановлений 

Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления 

в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 8, ст. 663). 

7. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2005 г. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации М. Фрадков 

 

Москва 

2 августа 2005 г. 

N 475 

 

Информация об изменениях: 

 Наименование изменено с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 

2020 г. N 1072 

 См. предыдущую редакцию 

Правила 

http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10120
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/3
http://home.garant.ru/document/redirect/71580878/1281
http://home.garant.ru/document/redirect/71580878/2
http://home.garant.ru/document/redirect/57420805/4
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10130
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/5
http://home.garant.ru/document/redirect/12129298/0
http://home.garant.ru/document/redirect/12134355/1044
http://home.garant.ru/document/redirect/12134355/0
http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/1031
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1000


30.11.20222  Система ГАРАНТ 3/22 

предоставления членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с 

расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных 

и других видов услуг 

(утв. постановлением Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475) 

С изменениями и дополнениями от: 

 7 декабря 2007 г., 2 июня 2008 г., 21 декабря 2011 г., 31 января, 4 сентября, 31 октября 2012 г., 27 мая 2013 г., 

24 декабря 2014 г., 29 декабря 2016 г., 8 января 2018 г., 4 июля 2019 г., 10 февраля, 21 мая, 18 июля 2020 г., 29 

декабря 2021 г. 

ГАРАНТ: 

 Компенсационные выплаты, предусмотренные настоящими Правилами, назначенные гражданам 

органами государственной власти субъектов РФ до 1 января 2022 г., предоставляются и 

выплачиваются Пенсионным фондом РФ на основании сведений, переданных указанными 

органами субъектов РФ в установленном порядке 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 2020 г. N 

1072 

 См. предыдущую редакцию 

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления членам семей погибших 

(умерших) военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти 

(далее - военнослужащие) компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования 

жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг, предусмотренных 

пунктом 4 статьи 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих", пунктами 1 и 2 части 1 

статьи 10 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", статьей 2 Федерального закона "О денежном довольствии сотрудников некоторых 

федеральных органов исполнительной власти, других выплатах этим сотрудникам и условиях 

перевода отдельных категорий сотрудников федеральных органов налоговой полиции и 

таможенных органов Российской Федерации на иные условия службы (работы)" и пунктами 1 и 2 

части 1 статьи 9 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (далее - компенсационные выплаты). 

2. Право на получение компенсационных выплат имеют следующие категории граждан: 

а) члены семей военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения военной 

службы, в том числе при прохождении военной службы по призыву (действительной срочной 

военной службы); 

б) члены семей граждан, проходивших военную службу по контракту и погибших 

(умерших) после увольнения с военной службы по достижении ими предельного возраста 

пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 

мероприятиями, общая продолжительность службы которых составляет 20 лет и более; 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства РФ от 27 мая 2013 г. N 441 подпункт "в" пункта 2 настоящих 

Правил изложен в новой редакции, распространяющейся на правоотношения, возникшие с 1 

января 2013 г. 

 См. текст подпункта в предыдущей редакции 

ГАРАНТ: 

http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/31
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/31
http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/1032
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1001
http://home.garant.ru/document/redirect/178792/2404
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10011
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10012
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10012
http://home.garant.ru/document/redirect/12127242/2
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/911
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/912
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/912
http://home.garant.ru/document/redirect/70387848/1223
http://home.garant.ru/document/redirect/70387848/2
http://home.garant.ru/document/redirect/58050324/10023


30.11.20222  Система ГАРАНТ 4/22 

 Подпункт "в" пункта 2 настоящих Правил (в редакции постановления Правительства РФ от 31 

января 2012 г. N 60) в отношении лиц, указанных в части 2 статьи 7 Федерального закона "О 

денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" и частях 2 и 3 

статьи 20 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", применяется с 1 января 2013 г. 

в) члены семей сотрудников федеральных органов налоговой полиции, погибших (умерших) 

вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, связанных с исполнением служебных 

обязанностей; 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства РФ от 31 января 2012 г. N 60 пункт 2 настоящих Правил 

дополнен подпунктом "г", вступающим в силу со дня официального опубликования названного 

постановления и распространяющимся на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 г. 

ГАРАНТ: 

 Подпункт "г" пункта 2 настоящих Правил (в редакции постановления Правительства РФ от 31 

января 2012 г. N 60) в отношении лиц, указанных в части 2 статьи 7 Федерального закона "О 

денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" и частях 2 и 3 

статьи 20 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", применяется с 1 января 2013 г. 

г) члены семей сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, погибших 

(умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

службы в органах внутренних дел; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт "д" изменен с 1 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 21 мая 

2020 г. N 723 

 См. предыдущую редакцию 

д) члены семей сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, 

органов принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной 

службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации 

(далее - учреждения и органы), погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах; 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 дополнен подпунктом "е" с 16 июля 2019 г. - Постановление Правительства России от 

4 июля 2019 г. N 856 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 5 апреля 2016 г. 

е) члены семей лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имевших специальные звания полиции, погибших (умерших) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации. 

3. К членам семей погибших (умерших) военнослужащих относятся: 

а) вдовы (вдовцы), за исключением вступивших в новый брак; 

б) несовершеннолетние дети; 

в) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; 

Информация об изменениях: 

http://home.garant.ru/document/redirect/70147374/13011
http://home.garant.ru/document/redirect/12191544/72
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/2002
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/2003
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/2003
http://home.garant.ru/document/redirect/70147374/13012
http://home.garant.ru/document/redirect/70147374/886
http://home.garant.ru/document/redirect/70147375/0
http://home.garant.ru/document/redirect/70147374/13012
http://home.garant.ru/document/redirect/12191544/72
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/2002
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/2003
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/2003
http://home.garant.ru/document/redirect/74172301/1015
http://home.garant.ru/document/redirect/77692904/100025
http://home.garant.ru/document/redirect/72289246/1
http://home.garant.ru/document/redirect/72289246/20


30.11.20222  Система ГАРАНТ 5/22 

 Постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2014 г. N 1469 в подпункт "г" внесены 

изменения 

 См. текст подпункта в предыдущей редакции 

г) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, по очной форме; 

д) граждане, находившиеся на иждивении погибшего (умершего) военнослужащего. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4 изменен с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 2020 г. N 

1072 

 См. предыдущую редакцию 

4. Члены семей погибших (умерших) военнослужащих осуществляют оплату пользования 

жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг в полном объеме с 

последующим получением компенсационной выплаты в связи со следующими расходами: 

а) оплата пользования жилым помещением (платы за наем), содержания жилого помещения 

(платы за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий 

ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, 

электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в 

многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в 

многоквартирном доме), взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме; 

б) оплата коммунальных услуг (платы за холодную воду, горячую воду, электрическую 

энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо (в том числе за его 

доставку) при наличии печного отопления, платы за отведение сточных вод, обращение с твердыми 

коммунальными отходами) независимо от вида жилищного фонда; 

в) внесение платы за пользование услугами местной телефонной связи, оказанными с 

использованием квартирных телефонов, абонентской платы за пользование радиотрансляционной 

точкой, коллективными телевизионными антеннами. 

5. Утратил силу с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 2020 г. 

N 1072 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

 Пункт 6 изменен с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 2020 г. N 

1072 

 См. предыдущую редакцию 

6. Граждане, указанные в подпунктах "а", "б" и "г" - "е" пункта 2 настоящих Правил, помимо 

права на получение компенсационных выплат в связи с расходами, указанными в пункте 4 

настоящих Правил, имеют также право на получение компенсационной выплаты в связи с 

расходами по оплате установки квартирного телефона по действующим тарифам. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 7 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

ГАРАНТ: 

 Пункт 7 (в редакции постановления Правительства России от 29 декабря 2021 г. N 2542) в части 

использования ФГИС "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 

вступает в силу с 1 января 2023 г. 

7. Компенсационные выплаты членам семей погибших (умерших) военнослужащих, у 

http://home.garant.ru/document/redirect/70835600/1065
http://home.garant.ru/document/redirect/57503593/10034
http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/1033
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1004
http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/1034
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1005
http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/1035
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1006
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10141
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1007
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10141
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/51


30.11.20222  Система ГАРАНТ 6/22 

которых право на компенсационные выплаты впервые возникло после 1 января 2022 г., 

назначаются и выплачиваются территориальными органами Пенсионного фонда Российской 

Федерации на основании заявления о назначении компенсационных выплат (далее - заявление), 

форма которого устанавливается Пенсионным фондом Российской Федерации, поданного в 

территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации либо многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный 

центр) в случае наличия заключенного соглашения о взаимодействии между территориальным 

органом Пенсионного фонда Российской Федерации и многофункциональным центром, 

уполномоченным на заключение соглашений о взаимодействии на основании Федерального закона 

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", либо поданного в 

электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), и 

документов (сведений), необходимых для назначения компенсационных выплат, содержащихся в 

информационных системах, оператором которых является Пенсионный фонд Российской 

Федерации, и (или) полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия с 

использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия в органах и 

(или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляемых гражданами 

(далее - документы (сведения), в том числе справки по форме согласно приложению N 1, 2, 3 или 4 

(далее - справка) . 

Подача заявления посредством Единого портала осуществляется с использованием простой 

электронной подписи при условии, что личность заявителя установлена при личном приеме при 

выдаче ключа простой электронной подписи, или усиленной неквалифицированной электронной 

подписи, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, 

в установленном Правительством Российской Федерации порядке. 

Документы (сведения) приведены в перечне согласно приложению N 5 (далее - перечень). 

Территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации не позднее одного 

рабочего дня со дня регистрации заявления направляет межведомственный запрос о представлении 

документов (сведений), предусмотренных перечнем, в соответствующий орган и (или) 

организацию. 

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не может превышать 5 

рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в орган и (или) организацию. 

Территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации не позднее одного 

рабочего дня со дня регистрации заявления уведомляет заявителя через личный кабинет на Едином 

портале (если заявление было направлено с использованием Единого портала) либо иным 

способом, выбранным гражданином в заявлении, позволяющим определить факт и дату 

направления уведомления, о регистрации заявления и необходимости представления документов 

(сведений), представление которых членами семьи погибшего (умершего) военнослужащего 

предусмотрено перечнем. 

7
 1

. Утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

7
 2

. Утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

 Пункт 8 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

http://home.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://home.garant.ru/document/redirect/990941/2770
http://home.garant.ru/document/redirect/12184522/21
http://home.garant.ru/document/redirect/12184522/21
http://home.garant.ru/document/redirect/402955838/1000
http://home.garant.ru/document/redirect/990941/2770
http://home.garant.ru/document/redirect/990941/2770
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10142
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/10071
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10142
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/10072
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10143


30.11.20222  Система ГАРАНТ 7/22 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

8. Право члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего на получение 

компенсационных выплат подтверждается справкой. Справка выдается в соответствии с пунктом 9 

настоящих Правил на основании данных личного дела погибшего (умершего) военнослужащего 

или иных документов, определяющих состав его семьи. При этом в справке указывается срок, с 

которого это право действует, но не ранее 1 января 2005 г. 

Справка оформляется один раз и действительна в течение всего периода пользования 

правом на получение компенсационных выплат. 

Справка, выданная в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 24 декабря 2002 г. N 922 "Об оплате членами семей погибших (умерших) военнослужащих и 

сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти жилых помещений, 

коммунальных и других видов услуг и выплате им денежной компенсации в связи с этими 

расходами" и зарегистрированная в установленном порядке, сохраняет свое действие. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 9 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

9. Уполномоченный орган федерального органа исполнительной власти (федерального 

государственного органа), в котором погибший (умерший) военнослужащий проходил службу по 

последнему месту службы либо состоял на пенсионном обеспечении, оформляет и выдает справки, 

а также выдает дубликат справки в порядке, определяемом этим федеральным органом 

исполнительной власти (федеральным государственным органом), взамен утраченной или 

пришедшей в негодность справки на основании заявления ее владельца. 

При этом указанный уполномоченный орган в рамках межведомственного электронного 

взаимодействия информирует о выдаче справки соответствующий федеральный орган 

исполнительной власти (федеральный государственный орган), осуществляющий пенсионное 

обеспечение граждан, уволенных с военной и приравненной к ней службы, в порядке, 

определяемом этим федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным 

органом). 

Справка может быть вручена члену семьи погибшего (умершего) военнослужащего лично, 

ближайшим родственникам или по доверенности, а также отправлена заказным письмом с 

уведомлением о ее получении. 

10. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 10 

11. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 11 

12. Утратил силу. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 12 

 Пункт 13 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

ГАРАНТ: 

 Пункт 13 (в редакции постановления Правительства России от 29 декабря 2021 г. N 2542) в части 

использования ФГИС "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 

http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1008
http://home.garant.ru/document/redirect/12129298/0
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10143
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1009
http://home.garant.ru/document/redirect/70251866/1004
http://home.garant.ru/document/redirect/58164139/1010
http://home.garant.ru/document/redirect/70251866/1004
http://home.garant.ru/document/redirect/58164139/1011
http://home.garant.ru/document/redirect/70251866/1004
http://home.garant.ru/document/redirect/58164139/1012
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10144
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1013
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10144


30.11.20222  Система ГАРАНТ 8/22 

вступает в силу с 1 января 2023 г. 

13. В случае если заявление подано с использованием Единого портала, члены семьи 

погибшего (умершего) военнослужащего в течение 5 рабочих дней со дня поступления в личный 

кабинет заявителя на Едином портале уведомления, предусмотренного абзацем шестым пункта 7 

настоящих Правил, представляют в территориальный орган Пенсионного фонда Российской 

Федерации документы (сведения), представление которых гражданами предусмотрено перечнем. 

13
 1

. Утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

14. Утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

 Пункт 15 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

15. Абзац утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 

декабря 2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

На основании документов (сведений), указанных в перечне, определяется получатель 

компенсационных выплат (получатели - в случае, если в одном жилом помещении проживают 

несколько лиц, имеющих право на получение компенсационных выплат). 

Территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации на основании 

документов (сведений), представленных в соответствии с перечнем, ведут учет данных, 

необходимых для определения размера компенсационных выплат (общее количество граждан, 

зарегистрированных в жилом помещении, родственные отношения, дата, месяц, год рождения 

членов семьи, размер платежей и др.). 

Абзац утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

 Пункт 16 изменен с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 2020 г. 

N 1072 

 См. предыдущую редакцию 

16. Размер компенсационных выплат определяется из расчета 60 процентов расходов по 

оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг (кроме 

услуг местной телефонной связи, оказанными с использованием квартирных телефонов, и 

абонентской платы за пользование радиотрансляционной точкой), составляющих долю членов 

семьи погибшего (умершего) военнослужащего в составе общих расходов, приходящихся на всех 

граждан, зарегистрированных в жилом помещении. 

Размер компенсационных выплат за пользование услугами местной телефонной связи, 

оказанными с использованием квартирных телефонов, определяется из расчета 60 процентов 

фактических расходов независимо от выбранного тарифного плана, но не более 60 процентов 

оплаты расходов при абонентской системе оплаты, предусматривающей неограниченный объем 

местных телефонных соединений (разговоров), с учетом платы за предоставление в пользование 

http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/51
http://home.garant.ru/document/redirect/990941/2770
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10076
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/1500
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10145
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/101301
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10145
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1014
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10146
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1015
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10146
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1015
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/1500
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/1500
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10146
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1503
http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/1037
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1016


30.11.20222  Система ГАРАНТ 9/22 

абонентской линии независимо от ее типа. 

Размер компенсационных выплат, связанных с абонентской платой за пользование 

радиотрансляционной точкой, определяется из расчета 60 процентов фактических расходов. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 17 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

17. Расчет компенсационных выплат в связи с ежемесячными расходами по оплате 

пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг производится 

территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации в следующем порядке: 

в течение первых 6 месяцев - в размере, определенном исходя из размера начисленных 

платежей по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов 

услуг; 

в течение каждых последующих 6-месячных периодов - в размере, определенном после 

проведения перерасчета на основании сведений, полученных в порядке межведомственного 

электронного взаимодействия, либо представленных гражданином документов об оплате 

пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг за 6 прошедших 

месяцев. Получателям компенсационных выплат, сведения об оплате которыми указанных услуг за 

прошедшие 6 месяцев отсутствуют, перечисление компенсационных выплат приостанавливается до 

получения сведений об их оплате. В соответствии со статьей 160 Жилищного кодекса Российской 

Федерации при наличии у получателей компенсационных выплат подтвержденной вступившими в 

законную силу судебными актами непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и 

коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем 3 последних года, 

компенсационная выплата не предоставляется. 

Перерасчет компенсационных выплат производится территориальным органом Пенсионного 

фонда Российской Федерации не позднее чем через 5 рабочих дней со дня получения в порядке 

межведомственного электронного взаимодействия сведений либо представления гражданином 

документов об оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов 

услуг за 6 прошедших месяцев. 

18. Компенсационные выплаты в связи с расходами по оплате услуг, имеющих разовый 

(нерегулярный) характер, рассчитываются на основании оригиналов платежных документов, 

подтверждающих расходы по оплате этих услуг, после предъявления указанных документов и 

определения размера компенсационной выплаты в соответствии с пунктом 16 настоящих Правил. 

При этом расчет компенсационных выплат осуществляется исходя из фактических затрат с учетом 

действовавших в соответствующем регионе на момент оказания услуг норм и тарифов, если они 

установлены. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 19 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

ГАРАНТ: 

 Пункт 19 (в редакции постановления Правительства России от 29 декабря 2021 г. N 2542) в части 

использования ФГИС "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 

вступает в силу с 1 января 2023 г. 

19. Компенсационные выплаты назначаются с месяца гибели (смерти) военнослужащего и 

http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10147
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1017
http://home.garant.ru/document/redirect/12138291/160
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10148
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1019
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10148
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/51


30.11.20222  Система ГАРАНТ 10/22 

производятся за любой истекший период, но не более чем за 3 года, предшествующие месяцу 

обращения. 

Решение о назначении компенсационных выплат принимается территориальным органом 

Пенсионного фонда Российской Федерации в течение 5 рабочих дней со дня поступления в 

территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации документов (сведений), 

предусмотренных перечнем. 

Решение о назначении компенсационных выплат формируется в информационной системе, 

оператором которой является Пенсионный фонд Российской Федерации, размещается в Единой 

государственной информационной системе социального обеспечения (далее - Единая 

информационная система). 

Территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в течение 3 рабочих 

дней со дня вынесения решения о назначении компенсационных выплат уведомляет об этом членов 

семьи погибшего (умершего) военнослужащего через личный кабинет на Едином портале (если 

заявление было направлено с использованием Единого портала), либо иным способом, выбранным 

гражданином в заявлении, позволяющим определить факт и дату направления уведомления. 

На получателя компенсационных выплат территориальным органом Пенсионного фонда 

Российской Федерации формируется выплатное дело, которое хранится в электронной форме в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 20 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

ГАРАНТ: 

 Пункт 20 (в редакции постановления Правительства России от 29 декабря 2021 г. N 2542) в части 

использования ФГИС "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 

вступает в силу с 1 января 2023 г. 

20. Средства в качестве компенсационных выплат перечисляются на счет члена семьи 

погибшего (умершего) военнослужащего в кредитной организации, сведения о котором размещены 

в Единой информационной системе, на основании поданного им через Единый портал согласия на 

использование указанных им реквизитов банковского счета в целях получения мер социальной 

защиты (поддержки) и социальных выплат, а в случае отсутствия в Единой информационной 

системе таких сведений - на счет указанного лица в кредитной организации, который используется 

территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации для организации доставки 

сумм пенсий и иных социальных выплат, или по желанию получателя через организации 

федеральной почтовой связи и иные организации, занимающиеся доставкой компенсационных 

выплат, путем вручения сумм компенсационных выплат на дому или в кассе организации, 

производящей доставку. 

В случае отсутствия в Единой информационной системе сведений о реквизитах банковского 

счета, согласие на использование которых дано в целях получения мер социальной защиты 

(поддержки) и социальных выплат, и сведений о счете в кредитной организации, который 

используется территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации для 

зачисления членам семей погибших (умерших) военнослужащих сумм пенсий и иных социальных 

выплат, перечисление средств в качестве компенсационных выплат осуществляется на счет члена 

семьи погибшего (умершего) военнослужащего в кредитной организации, указанный в заявлении. 

При наличии в Пенсионном фонде Российской Федерации на дату принятия решения о 

назначении компенсационных выплат сведений о счете лица в кредитной организации, указанных в 

заявлении, и счете лица в кредитной организации, сведения о котором имеются в Единой 

информационной системе, перечисление средств в качестве компенсационных выплат 

осуществляется на счет, указанный в заявлении. 

http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/1500
http://home.garant.ru/document/redirect/990941/2770
http://home.garant.ru/document/redirect/12137300/2
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10148
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1020
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10148
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/51
http://home.garant.ru/document/redirect/990941/2770


30.11.20222  Система ГАРАНТ 11/22 

Члены семьи погибшего (умершего) военнослужащего, подавшие заявления, вправе 

обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации либо 

многофункциональный центр в случае наличия соглашения, указанного в пункте 7 настоящих 

Правил, либо обратиться в электронной форме с использованием Единого портала с целью 

изменения способа доставки компенсационных выплат, включая изменение реквизитов счета в 

кредитной организации, на который производится зачисление компенсационных выплат, с 

заявлением по форме, устанавливаемой Пенсионным фондом Российской Федерации. 

21. Утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

22. Утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

23. Утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

24. Утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

25. Утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

 Пункт 26 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

26. Выплата компенсационных выплат осуществляется территориальными органами 

Пенсионного фонда Российской Федерации не позднее 5 рабочих дней после принятия решения о 

назначении компенсационной выплаты. 

Последующие выплаты компенсационных выплат осуществляются территориальными 

органами Пенсионного фонда Российской Федерации с 1-го по 25-е число месяца, следующего за 

месяцем, за который выплачивается компенсационная выплата. 

Начисленные суммы компенсационных выплат, не полученные в связи со смертью 

получателя, выплачиваются в порядке, установленном гражданским законодательством Российской 

Федерации. 

27. При наличии у граждан оснований для предоставления мер социальной поддержки по 

оплате жилищно-коммунальных услуг, предусмотренных Федеральным законом "О ветеранах", и 

для предоставления компенсационных выплат членам семей погибших (умерших) военнослужащих 

гражданам предоставляются меры социальной поддержки либо компенсационные выплаты по их 

выбору. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2016 г. N 1540 в пункт 28 внесены 

изменения, вступающие в силу с 1 января 2017 г. 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

http://home.garant.ru/document/redirect/990941/2770
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10149
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1021
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10149
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1022
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10149
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1023
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10149
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1024
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/10149
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1025
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/101410
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1026
http://home.garant.ru/document/redirect/10164072/3
http://home.garant.ru/document/redirect/10103548/21
http://home.garant.ru/document/redirect/71580878/12824
http://home.garant.ru/document/redirect/71580878/2
http://home.garant.ru/document/redirect/57420805/1028


30.11.20222  Система ГАРАНТ 12/22 

28. Федеральные органы исполнительной власти (федеральные государственные органы), в 

которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, осуществляют контроль за 

правильностью и обоснованностью выдачи справок. 

Абзац утратил силу с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

 Пункт 29 изменен с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России от 29 декабря 

2021 г. N 2542 

 См. предыдущую редакцию 

29. Члены семей погибших (умерших) военнослужащих, получающие компенсационные 

выплаты, обязаны своевременно информировать уполномоченный орган федерального органа 

исполнительной власти (федерального государственного органа), выдающий справки, и 

территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, предоставляющий 

компенсационные выплаты, об изменении условий, обязательных для получения компенсационных 

выплат (о перемене места жительства, вступлении в новый брак, достижении детьми возраста 18 

лет и др.). 

Члены семей погибших (умерших) военнослужащих несут ответственность за 

недостоверность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

30. Возврат средств, переплаченных гражданину в качестве компенсационных выплат, 

производится получателем выплат добровольно, либо указанные средства взыскиваются в 

судебном порядке. 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение 1 изменено с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 

2020 г. N 1072 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 1 

к Правилам предоставления членам семей 

погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных органов исполнительной 

власти компенсационных выплат в связи с расходами 

по оплате пользования жилым помещением, 

содержания жилого помещения, взноса на 

капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме, коммунальных 

и других видов услуг 

(с изменениями от 29 декабря 2016 г., 18 июля 2020 г.) 
 

http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/101411
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/10282
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/101412
http://home.garant.ru/document/redirect/77322960/1029
http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/1039
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1100


Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг" (с… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 13/22 

 (Корешок)                          │ 

                                    │ 

               СПРАВКА              │              СПРАВКА 

        о праве на получение        │       о праве на получение 

  компенсационных выплат в связи с  │ компенсационных выплат в связи с 

  расходами по оплате пользования   │  расходами по оплате пользования 

 жилым помещением, содержания жилого│ жилым помещением, содержания жилого 

 помещения, взноса на капитальный   │ помещения, взноса на капитальный 

     ремонт общего имущества в      │     ремонт общего имущества в 

 многоквартирном доме, коммунальных │ многоквартирном доме, коммунальных 

 и других видов услуг в соответствии│ и других видов услуг в соответствии 

 с пунктом 4 статьи 24 Федерального │ с пунктом 4 статьи 24 Федерального 

  закона "О статусе военнослужащих" │ закона "О статусе военнослужащих" 

      серия ______ N _________      │     серия ______ N _________ 

                                    │ 

____________________________________│____________________________________ 

    (наименование уполномоченного   │   (наименование уполномоченного 

     органа федерального органа     │    органа федерального органа 

 исполнительной власти (федерального│исполнительной власти (федерального 

 государственного органа), выдавшего│государственного органа), выдавшего 

____________________________________│____________________________________ 

   справку, его почтовый адрес или  │  справку, его почтовый адрес или 

       номер войсковой части)       │      номер войсковой части) 

                                    │ 

выдана справка _____________________│выдана справка _____________________ 

       (фамилия, имя, отчество лица,│       (фамилия, имя, отчество лица, 

        степень родства с погибшим  │         степень родства с погибшим 

                (умершим))          │                  (умершим)) 

погибшего (умершего)                │погибшего (умершего) 

военнослужащего (гражданина,        │военнослужащего (гражданина, 

------------------------------------│------------------------------------ 

       (ненужное зачеркнуть)        │       (ненужное зачеркнуть) 

                                    │ 

проходившего военную службу)        │проходившего военную службу) 

------------------------------------│------------------------------------ 

      (фамилия, имя, отчество)      │       (фамилия, имя, отчество) 

                                    │ 

проживающему (ей) по адресу ________│проживающему (ей) по адресу ________ 

___________________________________,│___________________________________, 

в том, что он (она) имеет право на  │в том, что он (она) имеет право на 

получение компенсационных выплат в  │получение компенсационных выплат в 

связи с расходами по оплате         │связи с расходами по оплате 

пользования жилым помещением,       │пользования жилым помещением, 

содержания жилого помещения, взноса │содержания жилого помещения, взноса 

на капитальный ремонт общего        │на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме,   │имущества в многоквартирном доме, 

коммунальных и других видов услуг в │коммунальных и других видов услуг в 

соответствии с пунктом 4 статьи 24  │соответствии с пунктом 4 статьи 24 

Федерального закона "О статусе      │Федерального закона "О статусе 

военнослужащих" с "__" ______ 200_г.│военнослужащих" с "__" ______ 200_ г. 

                       (дата)       │                       (дата) 

                                    │ 

Начальник (командир, военный        │Справка выдана для представления в 

прокурор, руководитель военного     │____________________________________ 

следственного органа Следственного  │    (наименование уполномоченного 

комитета Российской Федерации       │ органа, который будет производить 

_________ ________________________  │____________________________________ 

(подпись) (фамилия, имя, отчество)  │        регистрацию и расчет 

                                    │       компенсационных выплат) 

"__" ________ 200_ г.               │ 

      (дата)                        │Начальник (командир, военный 

М.П.                                │прокурор, руководитель военного 

Справку получил (ла)                │следственного органа Следственного 

_________ ________________________  │комитета Российской Федерации 

(подпись) (фамилия, имя, отчество)  │_________ __________________________ 

                                    │(подпись) (фамилия, имя, отчество) 

"__" ________ 200_ г.               │"__" ________ 200_ г. 

      (дата)                        │      (дата) 

                                    │М.П. 

 

http://home.garant.ru/document/redirect/178792/2404
http://home.garant.ru/document/redirect/178792/2404


Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 14/22 

Информация об изменениях: 

 Приложение 2 изменено с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 

2020 г. N 1072 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 2 

к Правилам предоставления членам семей 

погибших (умерших) военнослужащих и 

сотрудников некоторых федеральных органов 

исполнительной власти компенсационных 

выплат в связи с расходами по оплате пользования 

жилым помещением, содержания жилого помещения, 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг 

(с изменениями от 18 июля 2020 г.) 
 

http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/1310
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1200


Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг" (с… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 15/22 

 (Корешок) 

                                       Справка                                               .                                       Справка 

 о праве на получение компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым . о праве на получение компенсационных выплат в связи с расходами по оплате пользования жилым 

   помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества    .    помещением, содержания жилого помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества 

    в многоквартирном доме коммунальных и других видов услуг в соответствии со статьей 2     .     в многоквартирном доме коммунальных и других видов услуг в соответствии со статьей 2  
     Федерального закона от 30 июня 2002 г. N 78-ФЗ "О денежном довольствии сотрудников      .      Федерального закона от 30 июня 2002 г. N 78-ФЗ "О денежном довольствии сотрудников 

   некоторых федеральных органов исполнительной власти, других выплатах этим сотрудникам и   .   некоторых федеральных органов исполнительной власти, других выплатах этим сотрудникам и 

  и условиях перевода отдельных категорий сотрудников федеральных органов налоговой полиции  .   условиях перевода отдельных категорий сотрудников федеральных органов налоговой полиции 

           и таможенных органов Российской Федерации на иные условия службы (работы)"        .       и таможенных органов Российской Федерации на иные условия службы (работы)" 

 
                                                                                             . 

                          серия________________ N__________________                          .                        серия________________ N__________________ 

                                                                                             . 

 ____________________________________________________________________________________________.____________________________________________________________________________________________ 

  (наименование уполномоченного органа федерального органа исполнительной власти, выдавшего  .(наименование уполномоченного органа федерального органа исполнительной власти, выдавшего 

 ____________________________________________________________________________________________.____________________________________________________________________________________________ 

                                  справку, его почтовый адрес)                               .                              справку, его почтовый адрес) 

 выдана справка _____________________________________________________________________________. 

             (фамилия, имя, отчество лица, степень родства с погибшим (умершим) (сотрудником).выдана справка _____________________________________________________________________________ 

                                                                                             .            (фамилия, имя, отчество лица, степень родства с погибшим (умершим) (сотрудником) 

 погибшего (умершего) сотрудника                                                             . погибшего (умершего) сотрудника 

____________________________________________________________________________________________,.___________________________________________________________________________________________, 

                                   (фамилия, имя, отчество)                                  .                                  (фамилия, имя, отчество) 

 проживающему (ей) по адресу ________________________________________________________________. 

 ___________________________________________________________________________________________,.проживающему (ей) по адресу ________________________________________________________________ 

 в том, что он (она) имеет право на получение компенсационных выплат в связи с расходами  по .___________________________________________________________________________________________, 

 оплате пользования  жилым помещением,  содержания жилого  помещения, взноса  на капитальный .в том, что он (она) имеет право на получение  компенсационных выплат в связи с расходами  по 

 ремонт  общего  имущества  в многоквартирном  доме,  коммунальных  и других  видов  услуг в .оплате  пользования  жилым  помещением,  содержания жилого  помещения, взноса на капитальный 

 соответствии   со   статьей  2  Федерального   закона   от  30  июня  2002 г.  N 78-ФЗ    с .ремонт  общего  имущества  в  многоквартирном  доме  коммунальных  и  других  видов  услуг в 

 "____" _____________ 200__ г.                                                               .в   соответствии   со   статьей 2   Федерального  закона   от  30   июня  2002  г.   N 78-ФЗ 

           (дата)                                                                           .с "____" _____________ 200__ г. 

                                                                                             .           (дата) 

 Начальник __________________________________   _____________________________________________.      Справка выдана для представления в____________________________________________________ 

                       (подпись)                          (фамилия, имя, отчество)           .                                             (наименование уполномоченного органа, 

 "      "______________________ 200 __ г.                                                    .____________________________________________________________________________________________ 

                 (дата)                                                                      .           который  будет производить регистрацию и расчет компенсационных выплат) 

 М.П.                                                                                        .Начальник __________________________________   _____________________________________________ 

 Справку получил (ла) _______________________   _____________________________________________.                       (подпись)                        (фамилия, имя, отчество) 

                             (подпись)                      (фамилия, имя, отчество)         ."      "______________________ 200 __ г. 

 "      "______________________200 __ г.                                                     .              (дата) 

                (дата)                                                                       . М.П. 

                                                                                             . 

                                                                                             . 

 

Информация об изменениях: 

 Приложение 3 изменено с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 2020 г. N 1072 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 3 

к Правилам предоставления членам семей погибших (умерших) 

военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов 

исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами 

по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого 

помещения, взноса на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг 

(с изменениями от 18 июля 2020 г.) 
 

                                                                        : 

 (Корешок)                                                              : 

                                                                        : 

                                 СПРАВКА                                :                                СПРАВКА 

     о праве на получение компенсационных выплат в связи с расходами    :    о праве на получение компенсационных выплат в связи с расходами 

  по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения,  :     по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, 

  взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, : взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 

коммунальных и других видов услуг в соответствии с пунктами 1 и 2 части : коммунальных и других видов услуг в соответствии с пунктами 1 и 2 части 

   статьи 10 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам    :    статьи 10 Федерального закона "О социальных гарантиях сотрудникам 

   органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в   :    органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в 

         отдельные законодательные акты Российской Федерации"           :           отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

                      серия __________ N __________                     :                     серия __________ N __________ 

                                                                        : 

 _______________________________________________________________________:________________________________________________________________________ 

 (наименование уполномоченного органа федерального органа исполнительной:(наименование уполномоченного органа федерального органа исполнительной 

                                 власти,                                :                                власти, 

 _______________________________________________________________________:________________________________________________________________________ 

                 выдавшего справку, его почтовый адрес)                 :                 выдавшего справку, его почтовый адрес) 

 выдана справка ________________________________________________________:выдана справка _________________________________________________________ 

                   (фамилия, имя, отчество, степень родства с погибшим  :                 (фамилия, имя, отчество, степень родства с погибшим 

                                 (умершим) сотрудником)                 :                                (умершим) сотрудником) 

 погибшего (умершего) сотрудника ______________________________________,:погибшего (умершего) сотрудника _______________________________________, 

                                       (фамилия, имя, отчество)         :                                       (фамилия, имя, отчество) 

 проживающему(ей) по адресу ____________________________________________:проживающему(ей) по адресу _____________________________________________ 

 _______________________________________________________________________:_______________________________________________________________________, 

 в том, что он (она) имеет право на получение компенсационных  выплат  в:в том, что он (она)  имеет право на получение  компенсационных  выплат в 

 связи с расходами по  оплате  пользования  жилым помещением, содержания:связи с расходами по оплате  пользования  жилым  помещением,  содержания 

 жилого  помещения,  взноса на капитальный  ремонт  общего  имущества  в:жилого помещения,  взноса  на  капитальный  ремонт  общего  имущества  в 

 многоквартирном доме,коммунальных и других видов  услуг в  соответствии:многоквартирном  доме, коммунальных  и других видов услуг в соответствии 

 пунктами 1 и 2 части 1 статьи 10 Федерального закона от 19 июля 2011 г.: пунктами 1 и 2 части 1 статьи 10 Федерального закона от 19 июля 2011 г. 

 N 247-ФЗ                                                               :N 247-ФЗ 

 с "__" __________ 20__ г.                                              :с "__" __________ 20__ г. 

           (дата)                                                       :          (дата) 

                                                                        :Справка выдана для представления в ____________________________________ 

  Начальник   __________________________ ______________________________ :                                   (наименование уполномоченного органа, 

                       (подпись)          (фамилия, имя, отчество)      :________________________________________________________________________ 

                                                                        : который будет производить регистрацию и расчет компенсационных выплат) 

                                                                        : Начальник ___________________________ _________________________________ 

  "______" __________________ 20__ г.                                   :             (подпись)                   (фамилия, имя, отчество) 

                 (дата)                                                 : 

http://home.garant.ru/document/redirect/12127242/2
http://home.garant.ru/document/redirect/12127242/2
http://home.garant.ru/document/redirect/12127242/2
http://home.garant.ru/document/redirect/12127242/2
http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/1311
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1300
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10011
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10012
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10011
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10012
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10012
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10012
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10011
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10012
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10011
http://home.garant.ru/document/redirect/12188106/10012


Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг" (с… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 16/22 

                                                                        : 

 М.П.                                                                   :   "______" __________________ 20__ г. 

 Справку получил(а)   _________________  ______________________________ :                   (дата) 

                      (подпись)          (фамилия, имя, отчество)       : 

                                                                        :М.П. 

  "______" __________________ 20__ г.                                   : 

                 (дата)                                                 : 

 



Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 17/22 

Информация об изменениях: 

 Приложение 4 изменено с 29 июля 2020 г. - Постановление Правительства России от 18 июля 

2020 г. N 1072 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 4 

к Правилам предоставления членам семей 

погибших (умерших) военнослужащих 

и сотрудников некоторых федеральных 

органов исполнительной власти 

компенсационных выплат в связи 

с расходами по оплате пользования жилым 

помещением, содержания жилого помещения, 

взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, 

коммунальных и других видов услуг 

(с изменениями от 18 июля 2020 г. 
 

 (Корешок) 

 
               СПРАВКА                             СПРАВКА 

        о праве на получение         о праве на получение компенсационных 

  компенсационных выплат в связи с   выплат в связи с расходами по оплате 

   расходами по оплате пользования      пользования жилым помещением, 

жилым помещением, содержания жилого  содержания жилого помещения, взноса 

  помещения, взноса на капитальный      на капитальный ремонт общего 

     ремонт общего имущества в         имущества в многоквартирном доме, 

 многоквартирном доме, коммунальных  коммунальных и других видов услуг в 

и других видов услуг в соответствии     соответствии с пунктами 1 и 2 

 с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 9             части 1 статьи 9 

       Федерального закона                    Федерального закона 

  от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О   от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О 

  социальных гарантиях сотрудникам     социальных гарантиях сотрудникам 

    некоторых федеральных органов       некоторых федеральных органов 

  исполнительной власти и внесении     исполнительной власти и внесении 

        изменений в отдельные               изменений в отдельные 

   законодательные акты Российской     законодательные акты Российской 

             Федерации"                           Федерации" 

ГАРАНТ: 

 По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Здесь и далее по тексту имеется 

в виду пункты 1 - 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

  
 серия _______________ N ___________ серия _______________ N ___________ 

 
 ___________________________________ ___________________________________ 

    (наименование уполномоченного    (наименование уполномоченного органа 

     органа федерального органа       федерального органа исполнительной 

  исполнительной власти, выдавшего            власти, выдавшего 

 ___________________________________ ___________________________________ 

    справку, его почтовый адрес)         справку, его почтовый адрес) 

 выдана справка ____________________ выдана справка ____________________ 

http://home.garant.ru/document/redirect/74405886/1312
http://home.garant.ru/document/redirect/77693315/1400
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/911
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/912
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/911
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/912
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/912
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/911


Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 18/22 

            (фамилия, имя, отчество,             (фамилия, имя, отчество, 

                степень родства с                    степень родства с 

                погибшим (умершим)                   погибшим (умершим) 

                   сотрудником)                         сотрудником) 

 погибшего (умершего)                погибшего (умершего) 

 сотрудника _______________________, сотрудника _______________________, 

            (фамилия, имя, отчество)             (фамилия, имя, отчество) 

 проживающему(ей) по адресу: _______ проживающему(ей) по адресу: ________ 

 ___________________________________ ___________________________________ 

 в том, что он (она) имеет право на  в том, что он (она) имеет право на 

 получение компенсационных выплат в  получение компенсационных выплат в 

 связи с расходами по оплате         связи с расходами по оплате 

 пользования жилым помещением,       пользования жилым помещением, 

 содержания жилого помещения, взноса содержания жилого помещения, взноса 

 на капитальный ремонт общего        на капитальный ремонт общего 

 имущества в многоквартирном доме,   имущества в многоквартирном доме, 

 коммунальных и других видов услуг в коммунальных и других видов услуг в 

 соответствии с пунктами 1 и 2 части соответствии с пунктами 1 и 2 части 

 1 статьи 9 Федерального закона от    1 статьи 9 Федерального закона от 

 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ         30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ 

 с "__" _______________20__ г.       с "__" _______________20 г. 

            (дата)                              (дата) 

 
 Начальник _______ ________________  Справка выдана для представления в 

           (подпись) (фамилия, имя,  ___________________________________ 

                       отчество)         (наименование уполномоченного 

 "__" _______________20__ г.                       органа, 

          (дата)                     ___________________________________ 

 М.П.                                     который будет производить 

                                            регистрацию и расчет 

                                           компенсационных выплат) 

 
 Справку получил(а) _______ ________ Начальник _______ ________________ 

                  (подпись) (фамилия,         (подпись) (фамилия, имя, 

                       имя, отчество)                     отчество) 

 "__" _______________20__ г.         "__" _______________20 г. 

           (дата)                              (дата) 

                                     М.П. 

 

Информация об изменениях: 

 Правила дополнены приложением 5 с 1 января 2022 г. - Постановление Правительства России 

от 29 декабря 2021 г. N 2542 

Приложение N 5 

к Правилам предоставления 

членам семей погибших (умерших) 

военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти компенсационных 

выплат в связи с расходами по оплате 

пользования жилым помещением, 

содержания жилого помещения, взноса 

на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, 

http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/911
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/912
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/911
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/912
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/912
http://home.garant.ru/document/redirect/70291410/912
http://home.garant.ru/document/redirect/403336457/1029


Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 19/22 

коммунальных и других видов услуг 
 

Перечень 

документов (сведений), необходимых для назначения компенсационных выплат в связи с 

расходами по оплате пользования жилым помещением, содержания жилого помещения, 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных 

и других видов услуг членам семей погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников 

некоторых федеральных органов исполнительной власти 

 

Наименование документа (сведений) Источник Способ получения 

1. Сведения о документе, 

удостоверяющем личность члена 

семьи погибшего (умершего) 

военнослужащего, сотрудника 

федерального органа 

исполнительной власти 

заявитель посредством 

представления 

подтверждающего 

документа 

2. Сведения о регистрации по месту 

жительства (пребывания) 

МВД России (до 1 января 

2023 г.), 

ФНС России (с 1 января 

2023 г. - единый 

федеральный 

информационный регистр, 

содержащий сведения о 

населении Российской 

Федерации) 

посредством единой 

системы 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия 

3. Сведения о принадлежности к 

членам семьи погибшего (умершего) 

военнослужащего, сотрудника 

федерального органа 

исполнительной власти: сведения о 

государственной регистрации 

заключения брака; сведения о 

государственной регистрации 

рождения (в отношении погибшего 

военнослужащего, сотрудника 

федерального органа 

исполнительной власти - при 

назначении выплат родителям; 

ФНС России (до 1 января 

2023 г. - Единый 

государственный реестр 

записей актов 

гражданского состояния, с 

1 января 2023 г. - единый 

федеральный 

информационный регистр, 

содержащий сведения о 

населении Российской 

Федерации) 

посредством единой 

системы 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия 

в отношении ребенка погибшего 

военнослужащего, сотрудника 

федерального органа 

исполнительной власти - при 

назначении выплат ребенку); 

решение суда о нахождении на 

иждивении погибшего (умершего) 

военнослужащего, сотрудника 

федерального органа 

заявитель (в случае 

регистрации записи 

соответствующего акта 

гражданского состояния 

компетентным органом 

иностранного 

государства) 

посредством 

представления 

подтверждающих 

документов 

исполнительной власти (в 

отношении членов семьи погибшего 

заявитель (в отношении 

члена семьи, 

посредством 

представления решения 



Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 20/22 

(умершего) военнослужащего, 

сотрудника федерального органа 

исполнительной власти, указанных в 

подпункте "д" пункта 3 Правил 

предоставления членам семей 

погибших (умерших) 

военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти 

компенсационных выплат в связи с 

расходами по оплате пользования 

жилым помещением, содержания 

жилого помещения, взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, 

коммунальных и других видов 

услуг, утвержденных 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

находившегося на 

иждивении погибшего 

(умершего) 

военнослужащего, 

сотрудника федерального 

органа исполнительной 

власти) 

суда о нахождении на 

иждивении 

от 2 августа 2005 г. N 475 "О 

предоставлении членам семей 

погибших (умерших) 

военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти 

компенсационных выплат в связи с 

расходами по оплате пользования 

жилым помещением, содержания 

жилого помещения, взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, 

коммунальных и других видов 

услуг") 

  

4. Сведения о количестве граждан, 

зарегистрированных по месту 

жительства в жилом помещении, 

расходы по оплате которого 

подлежат компенсации 

МВД России посредством единой 

системы 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия 

5. Сведения, подтверждающие право 

членов семьи на компенсационные 

выплаты 

федеральные органы 

исполнительной власти, в 

которых законом 

предусмотрена военная 

служба, а также 

федеральные органы 

исполнительной власти, в 

которых проходят службу 

сотрудники, имеющие 

специальные звания 

до 1 января 

2025 г. посредством 

межведомственного 

взаимодействия; с 1 

января 2025 г. - 

посредством единой 

системы 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия 

6. Сведения об оплате пользования 

жилым помещением, содержания 

Минстрой России 

(государственная 

посредством единой 

системы 



Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 21/22 

жилого помещения, взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, 

коммунальных и других видов услуг 

информационная система 

жилищно-коммунального 

хозяйства) 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия 

заявитель (в случае 

отсутствия информации в 

государственной 

информационной системе 

жилищно-коммунального 

хозяйства) 

посредством 

предоставления 

подтверждающих 

документов 

7. Сведения об оплате за 

пользование услугами местной 

телефонной связи, оказанными с 

использованием квартирных 

телефонов, радиотрансляционной 

точкой, коллективными 

телевизионными антеннами 

заявитель посредством 

представления 

подтверждающих 

документов 

8. Сведения об оплате установки 

квартирного телефона по 

действующим тарифам (в 

отношении граждан, указанных в 

подпунктах "а", "б" и "г" - "е" пункта 

2 Правил предоставления членам 

семей погибших (умерших) 

военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти 

компенсационных выплат в связи с 

расходами по оплате пользования 

жилым помещением, содержания 

жилого помещения, взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, 

коммунальных и других видов 

услуг, утвержденных 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 2 августа 

2005 г. N 475 "О предоставлении 

членам семей погибших (умерших) 

военнослужащих и сотрудников 

некоторых федеральных органов 

исполнительной власти 

компенсационных выплат в связи с 

расходами по оплате пользования 

жилым помещением, содержания 

жилого помещения, взноса на 

капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, 

коммунальных и других видов 

услуг") 

заявитель посредством 

представления 

подтверждающих 

документов 

9. Сведения об отсутствии Минстрой России посредством единой 



Постановление Правительства РФ от 2 августа 2005 г. N 475 "О предоставлении членам семей… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 22/22 

подтвержденной вступившими в 

законную силу судебными актами 

непогашенной задолженности по 

оплате жилых помещений и 

коммунальных услуг, которая 

образовалась за период не более чем 

три последних года 

(государственная 

информационная система 

жилищно-коммунального 

хозяйства) 

системы 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия 

10. Сведения о факте обучения по 

очной форме в общеобразовательной 

организации либо профессиональной 

образовательной организации или 

образовательной организации 

высшего образования - для детей, 

достигших 18-летнего возраста, но 

не более чем до достижения ими 

возраста 23 лет 

заявитель посредством 

представления 

подтверждающих 

документов 

11. Сведения, подтверждающие факт 

установления инвалидности с 

детства, - для детей старше 18 лет, 

ставших инвалидами до достижения 

ими возраста 18 лет 

Пенсионный фонд 

Российской Федерации 

(федеральная 

государственная 

информационная система 

"Федеральный реестр 

инвалидов") 

посредством единой 

системы 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия 

 


